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Die Personalabteilung informiert: 

Tarifabschluss vom 9. Dezember 2023 

für die Beschäftigten der Länder  
 

Neben der Zahlung einer Inflationsausgleichprämie, über die wir im MBlSchul Nr. 2 vom 31.01.2024 informiert 
haben, wurden in der Tarifeinigung vom 9. Dezember 2023 folgende wesentliche Punkte zwischen den 
Tarifvertragsparteien vereinbart: 

1. Erhöhung der Tabellenentgelte zum TV-L 

Zum 1. Oktober 2024 erhöhen sich die Tabellenentgelte für die Beschäftigten im Sozial- und Erziehungsdienst in 
der Entgeltgruppe S 9 um ca. 2 Prozent.  

Zum 1. November 2024 werden die Tabellenentgelte der Entgeltgruppen 1 bis 15 einschl. der Entgeltgruppen 2 Ü, 
13 Ü und 15 Ü sowie die Entgelte für den Sozial- und Erziehungsdienst in den Entgeltgruppen S 2 bis S 18 um 200 
Euro erhöht. 

Zum 1. Februar 2025 werden die Tabellenentgelte der Entgeltgruppen 1 bis 15 einschl. der Entgeltgruppen 2 Ü, 13 
Ü und 15 Ü sowie die Entgelte für den Sozial- und Erziehungsdienst in den Entgeltgruppen S 2 bis S 18 um weitere 
5,5 Prozent erhöht. 

Erzielen die Entgelterhöhungen zum 1. November 2024 und 1. Februar 2025 zusammen nicht einen 
Erhöhungsbetrag von insgesamt mindestens 340 Euro, werden die Tabellenentgelte in den jeweiligen 
Entgeltgruppen zum 1. Februar 2025 auf diesen Mindestbetrag angehoben. Die jeweiligen Entgelttabellen der 
Entgeltgruppen 1 bis 15 sowie die S-Tabellen für den Sozial- und Erziehungsdienst sind im Anschluss an diese 
Information für Sie in Anlagen 1 bis 5 abgedruckt. 

2. Tarifvertrag der Jugendmusikschule (JMS) – Entgeltgruppen 9s und 9 

In der JMS besteht nach dem eigenständigen Tarifvertrag zur Eingruppierung von Jugendmusikschullehrkräften an 
der Staatlichen Jugendmusikschule Hamburg (TV Eingruppierung JMS) unverändert „die kleine EG 9“ 
(Entgeltgruppe 9s) mit verlängerter Stufenlaufzeit und ohne Stufen 5 und 6. Die Tabellenwerte für die JMS werden 
ebenfalls zum 1. November 2024 um 200 Euro und zum 1. Februar 2025 um 5,5 Prozent, insgesamt aber 
mindestens um 340 Euro erhöht. Demnach gelten für die Entgeltgruppe 9s der JMS die folgenden monatlichen 
Tabellenentgelte in Euro: 

ab 1. November 2024: 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 
Stufe 4 
+Zulage 

3.336,59 3.569,08 3.720,54 4.139,07 4.255,96 

ab 1. Februar 2025: 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 
Stufe 4 
+Zulage 

3.520,10 3.765,38 3.925,17 4.366,72 4.490,04 
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Die Tabellenentgelte der Entgeltgruppe 9 des Tarifvertrags der JMS entsprechen weiterhin denen der 
Entgeltgruppe 9b der Anlage B zum TV-L (Anlagen 1 und 2). 

3. Anpassung von weiteren Entgeltbestandteilen 

Die individuellen Zwischen- und Endstufen nach § 6 Abs. 4 Satz 1 und § 7 Abs. 2 bzw. § 8 Abs. 3 TVÜ-Länder 
werden ebenfalls zum 1. November 2024 um 200 Euro und ab 1. Februar 2025 um 5,5 Prozent erhöht. 

Die persönlichen Zulagen bei vorübergehender Übertragung einer höherwertigen Tätigkeit nach § 14 Abs. 3 TV-L 
erhöhen sich ebenfalls zum 1. November 2024 und 1. Februar 2025, da sich die Berechnungsgrundlage aufgrund 
des erhöhten Tabellenentgelts zur Ermittlung der jeweiligen Zulagenhöhe ändert. 

Ab 1. November 2024 erhöhen sich um 4,76 Prozent und ab 1. Februar 2025 um 5,5 Prozent zudem 

 die Vergütungsgruppenzulage nach § 9 TVÜ-Länder (Besitzstandszulage) sowie 

 der kinderbezogene Entgeltbestandteil nach § 11 TVÜ-L (Besitzstandszulage). Das entspricht einer Erhöhung 
von 128,98 Euro auf 135,12 Euro und dann auf 142,55 Euro. 

 die Entgeltgruppenzulagen nach Teil II der EntgO Anlage F zum TV-L.  

Die Übersicht der Entgeltgruppenzulagen ab 1. November 2024 ist nachstehend abgebildet. 

 

4.  Zulage für bestimmte Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst (SuE-Zulage) 

Seit dem 1. Januar 2024 erhalten bestimmte Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst eine Zulage in Höhe 
von 130 bzw. 180 Euro bei einer Vollzeitbeschäftigung. Wird eine Teilzeitbeschäftigung ausgeübt, erhalten 
Beschäftigte die Zulage anteilig in dem Umfang, der ihrer jeweils individuell vereinbarten durchschnittlichen 
Arbeitszeit entspricht. Entfallen die Voraussetzungen für die Zulage im Laufe des Kalendermonats, wird nur der 
Teil gezahlt, der auf den Anspruchszeitraum fällt. Die Zulage ist nicht dynamisch und nimmt deshalb nicht an den 
Entgeltsteigerungen zum 1. November 2024 und zum 1. Februar 2025 teil.  

Andere zu gewährende Zulagen bleiben neben der SuE-Zulage bestehen, sie wird also nicht auf andere Zulagen 
angerechnet. Im Falle einer Höhergruppierung wird die SuE-Zulage bei der Stufenzuordnung in der neuen 
Entgeltgruppe nach § 17 Abs. 4 S. 1 TV-L nicht berücksichtigt. Da die SuE-Zulage weder Entgeltgruppen- noch 
Besitzstandszulage ist, wird sie auch nicht bei der Berechnung des Unterschiedsbetrages zur Feststellung des 
Garantiebetrages nach § 17 Abs. 4 S. 2 bis 4 TV-L beachtet. Bei der Übertragung einer höherwertigen Tätigkeit 
hängt die Zahlung einer SuE-Zulage einzig davon ab, ob eine solche in der höheren Entgeltgruppe zusteht. 

Bei der Berechnung der Jahressonderzahlung nach § 20 TV-L gilt die Zulage als monatliches Entgelt und fließt in 
die Bemessungsgrundlage für die Jahressonderzahlung mit ein. Gleiches gilt für die Bemessungsgrundlage für die 
Entgeltfortzahlung bei Urlaub oder Krankheit nach  
§ 21 TV-L. 

Nr. der 
Entgeltgruppenzulage 

Gültig  
01.12.2022 bis 31.10.2024  

(monatlich in Euro) 

Gültig  
01.11.2024 bis 01.01.2025 

(monatlich in Euro) 

Gültig  
ab 01.02.2025 

(monatlich in Euro) 

1 170,88 179,01 188,86 

2 161,18 168,85 178,14 

3 149,49 156,61 165,22 

4 141,02 147,73 155,86 

5 136,70 143,21 151,09 

6 133,31 139,66 147,34 

7 (unbesetzt) (unbesetzt) (unbesetzt) 

8 120,00 125,71 132,62 

9 105,76 110,79 116,88 

10 (unbesetzt) (unbesetzt) (unbesetzt) 

11 63,11 66,11 69,75 

12 - 14 (unbesetzt) (unbesetzt) (unbesetzt) 

15 94,01 98,48 103,90 
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Welche Zulage in welcher Höhe Beschäftigten zusteht, richtet sich nach der konkreten Eingruppierung und ist der 
nachstehenden Tabelle zu entnehmen. Zu der jeweiligen Berufsgruppe zählen ggf. auch Beschäftigte ohne 
einschlägige Ausbildung, wenn sie die entsprechende Tätigkeit ausüben und danach eingruppiert sind.  

Monatliche SuE-Zulage nach Berufsgruppen und Eingruppierung in der BSB 

 
5. Entgelte bzw. Entgeltbestandteile, die nicht erhöht werden 
 

Die Garantiebeträge nach § 17 Abs. 4 Satz 2 TV-L sind nicht dynamisch und werden deshalb nicht erhöht. Sie 
betragen weiterhin 100 Euro bei den Entgeltgruppen 2 bis 8 bzw. 180 Euro bei den Entgeltgruppen 9a bis 15. 

Die Techniker- und Meisterzulagen sind nicht dynamisch und betragen weiterhin 23,01 Euro bzw. 38,35 Euro. 

Die Programmiererzulage, die Beschäftigten als Besitzstand über den 31. Dezember 2020 hinaus weitergezahlt 
wird, ist nicht dynamisch und beträgt weiterhin 23,01 Euro. 

Die Angleichungszulage für Lehrkräfte nach Anhang 1 EntgO-Lehrkräfte ist nicht dynamisch und beträgt weiterhin 
105 Euro. 

Die Beträge der Strukturausgleiche (§ 12 TVÜ-Länder) sind nicht dynamisch und verändern sich daher nicht. 

Die zuletzt zugrunde gelegten Prozentsätze der Jahressonderzahlung nach § 20 TV-L werden unverändert 
fortgeführt. 

 

6. Veränderte Stufenlaufzeiten für den Sozial- und Erziehungsdienst 

Seit der Neufassung des Abschnitts 20 des Teil II der Entgeltordnung für den Sozial- und Erziehungsdienst 
(Einführung der sogenannten S-Tabelle) zum 1. Januar 2020 gab es für Beschäftigte im Sozial- und 
Erziehungsdienst besondere Stufenlaufzeiten, welche von denen der allgemeinen Entgelttabelle abwichen. Die 
besonderen Stufenlaufzeiten begründeten sich bislang auf den Sonderregelungen für Beschäftigte im Sozial- und 

Entgeltordnung Entgeltgruppe Berufsgruppe 
Zulage 

(in Euro) 

Teil II Abschnitt 20 
Unterabschnitt 4 

S 12 
Sozialpädagogin/ Sozialpädagoge mit 
koordinierenden Aufgaben für mehrere 
Beschäftigte mindestens der Entgeltgruppe S 9 

180 

S 11 b 
Sozialpädagogin/ Sozialpädagoge mit staatlicher 
Anerkennung 

180 

S 9 Heilpädagogen mit staatlicher Anerkennung 130 

S 8b 
Beschäftigte in der Tätigkeit von Sozialpädagogen 
mit staatlicher Anerkennung 

130 

Teil II Abschnitt 20 
Unterabschnitt 6 

S 9 Fg. 1 
Beschäftigte mit fachlich koordinierenden 
Aufgaben für mind. 8 Beschäftigte mindestens der 
Entgeltgruppe S 8a 

130 

S 9 Fg. 2 
Erzieher/-in mit staatl. Anerkennung mit fachlich 
koordinierenden Aufgaben für mind. 3 Beschäftigte 
mindestens der Entgeltgruppe S 8b 

130 

S 8b 
Erzieher/-in mit staatlicher Anerkennung und einer 
Tätigkeit an einer speziellen Sonderschule 

130 

S 8a 

Erzieher/-in mit staatlicher Anerkennung und einer 
Tätigkeit in den Bereichen  
• Inklusion 
• Ganztagsschule 
• Integrationsklassen 

130 

S 4 

Beschäftigte in der Tätigkeit von Erzieherinnen mit 
staatlicher Anerkennung 

130 Sozialpädagogische Assistenz mit staatlicher 
Anerkennung und einer Tätigkeit an einer 
speziellen Sonderschule 

S 3 
Sozialpädagogische Assistenz mit staatlicher 
Anerkennung 

130 

S 2 
Beschäftigte in der Tätigkeit von 
Sozialpädagogischen Assistenzen mit staatlicher 
Anerkennung 

130 
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Erziehungsdienst gemäß § 52 Nr. 3 TV-L und aus den Tarifmerkmalen zum Sozial- und Erziehungsdienst in Teil II 
Abschnitt 20 der Entgeltordnung. 

Ab dem 1. Oktober 2024 werden die Stufenlaufzeiten für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst in den 
Entgeltgruppen S 3 bis S 18 an die Laufzeiten der Stufen der allgemeinen Tabelle nach § 16 Abs. 3 S. 1 TV-L 
angepasst. Beschäftigte in der Entgeltgruppe S 2 durchlaufen bereits die Stufenlaufzeiten nach § 16 Abs. 3 S. 1 
TV-L. Für sie ergeben sich daher keine Änderungen. 

Soweit Beschäftigte am 30. September 2024 bereits die Stufenlaufzeiten zurückgelegt haben, die über die 
Stufenlaufzeiten nach § 16 Abs. 3 TV-L hinausgehen, werden diese Beschäftigten zum 1. Oktober 2024 einer neuen 
Stufe zugeordnet. Sind die Stufenlaufzeiten für die neue Stufe am 30. September 2024 noch nicht erfüllt, werden 
diese angerechnet. Alle betroffenen Beschäftigten erhalten von der Personalabteilung hierzu ein Anschreiben, mit 
dem die Änderungen ab dem 1. Oktober 2024 für den individuellen Einzelfall mitgeteilt und erläutert werden.  

Für ab dem 1. Oktober 2024 Neueingestellte gelten automatisch die neuen Stufenlaufzeiten.  

Die geänderten Stufenlaufzeiten sowie die SuE-Zulage (siehe Ziffer 4) werden im Vorgriff auf die von den 
Tarifvertragsparteien unterzeichneten Änderungsverträge umgesetzt. Wir weisen hiermit darauf hin, dass 
im Falle von abweichenden Änderungsverträgen zu viel gewährte Entgelte zurückgefordert werden können. 
Die Berufung auf den Wegfall der Bereicherung ist ausgeschlossen. 

Der nachstehenden Übersicht sind die Änderungen der Stufenlaufzeiten für Beschäftigte im Sozial- und 
Erziehungsdienst der BSB zu entnehmen. Zu der jeweiligen Berufsgruppe zählen ggf. auch Beschäftigte, die 
aufgrund gleichwertiger Fähigkeiten und ihrer Erfahrungen entsprechende Tätigkeiten ausüben und danach 
eingruppiert sind. 
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Wegfall der besonderen Stufenlaufzeiten bei Beschäftigten im Sozial- und Erziehungsdienst in der BSB 

Entgelt-
ordnung 

Entgeltgruppe Berufsgruppe Regelung bis 30.09.2024 Regelung ab 01.10.2024 Differenz 

Teil II  
gesamter 
Abschnitt 20 

S 3 
bis 
S 18 

alle Beschäftigten im Sozial- 
und Erziehungsdienst 

Stufe 2 Stufenlaufzeit 3 Jahre Stufe 2 Stufenlaufzeit 2 Jahre 1 Jahr 

S 3 
bis 
S 18 

alle Beschäftigten im Sozial- 
und Erziehungsdienst 

Stufe 3 Stufenlaufzeit 4 Jahre Stufe 3 Stufenlaufzeit 3 Jahre 1 Jahr 

Teil II  
Abschnitt 20 
Unterabschnitt 
4 

S 8b 
Beschäftigte in der Tätigkeit von 
Sozialpädagogen mit 
staatlicher Anerkennung 

Keine Stufen 5 und 6 

Stufe 4 Stufenlaufzeit 4 Jahre neu 

Stufe 5 Stufenlaufzeit 5 Jahre neu 

Stufe 6  neu 

Teil II 
Abschnitt 20 
Unterabschnitt 
6 

S 8b 
Erzieher/-in mit staatlicher 
Anerkennung und 
entsprechender Tätigkeit  

Stufe 4 Stufenlaufzeit 6 Jahre Stufe 4 Stufenlaufzeit 4 Jahre 2 Jahre 

Stufe 5 Stufenlaufzeit 8 Jahre Stufe 5 Stufenlaufzeit 5 Jahre 3 Jahre 

S 4, 
Fg. 2 

Beschäftigte in der Tätigkeit von 
Erzieherinnen mit staatlicher 
Anerkennung 

Keine Stufen 5 und 6 

Stufe 4 Stufenlaufzeit 4 Jahre neu 

Stufe 5 Stufenlaufzeit 5 Jahre neu 

Stufe 6  neu 
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Anlage 1 
 

Entgelttabelle für die Entgeltgruppen 1 bis 15 
– gültig vom 1. November 2024 bis 31. Januar 2025 – 

(monatlich in Euro) 

 

Entgelt-
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 5.217,31 5.594,35 5.793,59 6.501,27 7.037,15 7.242,26 

14  4.742,64 5.085,93 5.367,63 5.793,59 6.446,27 6.633,67 

13  4.388,38 4.708,07 4.948,54 5.415,72 6.061,53 6.237,38 

12 3.974,86 4.240,88 4.804,26 5.298,93 5.937,87 6.110,00 

11 3.852,64 4.098,38 4.378,29 4.804,26 5.422,60 5.579,28 

10 3.723,62 3.964,77 4.240,88 4.522,55 5.058,48 5.204,24 

9b 3.336,59 3.569,08 3.720,54 4.139,07 4.495,09 4.623,96 

9a 3.336,59 3.569,08 3.619,58 3.720,54 4.139,07 4.255,96 

8 3.146,46 3.373,48 3.499,66 3.619,58 3.752,10 3.834,13 

7 2.972,35 3.194,05 3.360,84 3.487,05 3.588,03 3.676,36 

6 2.925,66 3.145,10 3.267,49 3.392,41 3.474,43 3.562,77 

5 2.818,93 3.034,95 3.157,34 3.273,61 3.367,15 3.430,26 

4 2.700,70 2.918,69 3.071,67 3.157,34 3.243,02 3.298,08 

3 2.668,79 2.881,96 2.943,16 3.041,06 3.120,62 3.187,93 

2 2.502,84 2.704,49 2.765,69 2.826,88 2.967,62 3.114,51 

1  2.294,49 2.325,06 2.361,78 2.398,51 2.490,30 

 
 
Entgeltgruppe 2 Ü: 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
2.569,86 2.569,86 2.569,86 2.569,86 2.569,86 2.569,86 

 
Entgeltgruppe 13 Ü: 

Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6 
4.967,01 5.220,71 5.662,85 6.112,24 6.800,81 6.998,52 

 
Entgeltgruppe 15 Ü 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
6.670,37 7.380,67 8.054,80 8.496,92 8.605,68 
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Anlage 2 
 

Entgelttabelle für die Entgeltgruppen 1 bis 15 
– gültig ab 1. Februar 2025 – 

(monatlich in Euro) 

 

Entgelt-
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 5.504,26 5.902,04 6.112,24 6.858,84 7.424,19 7.640,58 

14  5.003,49 5.365,66 5.662,85 6.112,24 6.800,81 6.998,52 

13  4.629,74 4.967,01 5.220,71 5.713,58 6.394,91 6.580,44 

12 4.193,48 4.474,13 5.068,49 5.590,37 6.264,45 6.446,05 

11 4.064,54 4.323,79 4.619,10 5.068,49 5.720,84 5.886,14 

10 3.928,42 4.182,83 4.474,13 4.771,29 5.336,70 5.490,47 

9b 3.520,10 3.765,38 3.925,17 4.366,72 4.742,32 4.878,28 

9a 3.520,10 3.765,38 3.818,66 3.925,17 4.366,72 4.490,04 

8 3.319,52 3.559,02 3.692,14 3.818,66 3.958,47 4.045,01 

7 3.135,83 3.369,72 3.545,69 3.678,84 3.785,37 3.878,56 

6 3.086,57 3.318,08 3.447,20 3.578,99 3.665,52 3.758,72 

5 2.973,97 3.201,87 3.330,99 3.453,66 3.552,34 3.618,92 

4 2.849,24 3.079,22 3.240,61 3.330,99 3.421,39 3.479,47 

3 2.815,57 3.040,47 3.105,03 3.208,32 3.292,25 3.363,27 

2 2.642,84 2.853,24 2.917,80 2.982,36 3.130,84 3.285,81 

1  2.434,49 2.465,06 2.501,78 2.538,51 2.630,30 

 
 
Entgeltgruppe 2 Ü: 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
2.711,20 2.930,72 3.014,64 3.117,96 3.188,97 3.285,81 

 
Entgeltgruppe 13 Ü: 

Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6 
4.967,01 5.220,71 5.662,85 6.112,24 6.800,81 6.998,52 

 
Entgeltgruppe 15 Ü 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 
6.670,37 7.380,67 8.054,80 8.496,92 8.605,68 
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Anlage 3 
 

Entgelttabelle für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 
– gültig vom 1. Oktober bis 31. Oktober 2024 – 

(monatlich in Euro) 

 

Entgelt-
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18  4.129,77 4.255,33 4.804,44 5.216,23 5.833,95 6.211,42 

S 17  3.751,26 4.083,75 4.529,86 4.804,44 5.353,48 5.676,08 

S 16  3.662,48 3.994,55 4.296,52 4.667,14 5.078,96 5.326,04 

S 15  3.525,89 3.843,52 4.118,10 4.433,81 4.941,69 5.161,30 

S 14  3.507,36 3.804,10 4.109,21 4.419,58 4.762,78 5.002,98 

S 13  3.447,95 3.708,47 4.049,44 4.323,95 4.667,14 4.838,72 

S 12  3.400,60 3.697,96 4.024,89 4.313,15 4.670,07 4.821,07 

S 11b  3.312,44 3.645,37 3.819,73 4.258,98 4.602,18 4.808,08 

S 11a  3.244,38 3.575,21 3.748,45 4.186,72 4.529,86 4.735,78 

S 9  3.073,29 3.370,86 3.631,83 4.015,00 4.375,30 4.653,28 

S 8b  3.012,84 3.299,02 3.561,97 3.944,47 4.303,05 4.577,98 

S 8a  2.969,94 3.227,29 3.454,40 3.669,56 3.878,72 4.096,87 

S 7  2.898,63 3.142,08 3.355,33 3.568,53 3.728,47 3.967,08 

S 4  2.744,34 3.002,13 3.188,73 3.315,33 3.435,29 3.622,14 

S 3  2.567,24 2.824,89 3.004,13 3.168,73 3.244,03 3.333,99 

S 2  2.468,79 2.681,96 2.743,16 2.841,06 2.920,62 2.987,93 
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Anlage 4 
 

Entgelttabelle für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 
– gültig vom 1. November bis 31. Januar 2025 – 

(monatlich in Euro) 

 

Entgelt-
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18  4.329,77 4.455,33 5.004,44 5.416,23 6.033,95 6.411,42 

S 17  3.951,26 4.283,75 4.729,86 5.004,44 5.553,48 5.876,08 

S 16  3.862,48 4.194,55 4.496,52 4.867,14 5.278,96 5.526,04 

S 15  3.725,89 4.043,52 4.318,10 4.633,81 5.141,69 5.361,30 

S 14  3.707,36 4.004,10 4.309,21 4.619,58 4.962,78 5.202,98 

S 13  3.647,95 3.908,47 4.249,44 4.523,95 4.867,14 5.038,72 

S 12  3.600,60 3.897,96 4.224,89 4.513,15 4.870,07 5.021,07 

S 11b  3.512,44 3.845,37 4.019,73 4.458,98 4.802,18 5.008,08 

S 11a  3.444,38 3.775,21 3.948,45 4.386,72 4.729,86 4.935,78 

S 9  3.273,29 3.570,86 3.831,83 4.215,00 4.575,30 4.853,28 

S 8b  3.212,84 3.499,02 3.761,97 4.144,47 4.503,05 4.777,98 

S 8a  3.169,94 3.427,29 3.654,40 3.869,56 4.078,72 4.296,87 

S 7  3.098,63 3.342,08 3.555,33 3.768,53 3.928,47 4.167,08 

S 4  2.944,34 3.202,13 3.388,73 3.515,33 3.635,29 3.822,14 

S 3  2.767,24 3.024,89 3.204,13 3.368,73 3.444,03 3.533,99 

S 2  2.668,79 2.881,96 2.943,16 3.041,06 3.120,62 3.187,93 
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Anlage 5 
 

Entgelttabelle für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 
– gültig ab 1. Februar 2025 – 

(monatlich in Euro) 

 

Entgelt-
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18  4.567,91 4.700,37 5.279,68 5.714,12 6.365,82 6.764,05 

S 17  4.168,58 4.519,36 4.990,00 5.279,68 5.858,92 6.199,26 

S 16  4.074,92 4.425,25 4.743,83 5.134,83 5.569,30 5.829,97 

S 15  3.930,81 4.265,91 4.555,60 4.888,67 5.424,48 5.656,17 

S 14  3.911,26 4.224,33 4.546,22 4.873,66 5.235,73 5.489,14 

S 13  3.848,59 4.123,44 4.483,16 4.772,77 5.134,83 5.315,85 

S 12  3.798,63 4.112,35 4.457,26 4.761,37 5.137,92 5.297,23 

S 11b  3.705,62 4.056,87 4.240,82 4.704,22 5.066,30 5.283,52 

S 11a  3.633,82 3.982,85 4.165,61 4.627,99 4.990,00 5.207,25 

S 9  3.453,32 3.767,26 4.042,58 4.446,83 4.826,94 5.120,21 

S 8b  3.389,55 3.691,47 3.968,88 4.372,42 4.750,72 5.040,77 

S 8a  3.344,29 3.615,79 3.855,39 4.082,39 4.303,05 4.533,20 

S 7  3.269,05 3.525,89 3.750,87 3.975,80 4.144,54 4.396,27 

S 4  3.106,28 3.378,25 3.575,11 3.708,67 3.835,23 4.032,36 

S 3  2.919,44 3.191,26 3.380,36 3.554,01 3.633,45 3.728,36 

S 2  2.815,57 3.040,47 3.105,03 3.208,32 3.292,25 3.363,27 
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